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ÚVOD

V dnešní době se odborná veřejnost stále více zmiňuje o specifických poruchách

učení a možnostech jejich rozvoje. Tento termín je znám na poli akademickém, profesním,

ale i laické veřejnosti. Je důležité si uvědomit, že specifické poruchy učení sice žáka

omezují a učitele více zaměstnávají, protože musí pro takové žáky vymýšlet individuální

aktivity, zároveň však nijak nezdržují třídu. Zpravidla laická veřejnost je přesvědčena,

že tyto děti, s poruchami učení a přidruženými poruchami, se hůře vzdělávají a neměly by

se inkludovat do klasických tříd. V mém okolí je veřejnost nakloněna pro to, aby tito žáci

nenavštěvovali klasické základní školy. Většinou takto reagují rodiče, neboť mají u svých

dětí ve třídě žáky, kteří třídu tzv. zdržují, či jsou opravdu v pásmu podprůměru, co se týče

rozumové složky, nebo jsou dokonce agresivní. Je třeba si uvědomit, že žák, který má

pouze poruchu učení, nijak třídu neomezuje. Tito žáci zde byli vždy, jen se jim nevěnovala

taková pozornost. Laická veřejnost dává všechny žáky do jednoho pytle, a to podle nás

není správné. Jsme zastáncem inkluze i integrace, ale promyšlené. S laickou i většinovou

společností sdílíme názor, byť není zcela vyhraněn, že by se žáci, kteří mají více

specifických poruch učení a k tomu i jiných přidružených poruch, měli vzdělávat jinak.

Integrace je podle ve větší části dobrá věc, ale tak, jak je vedena, není zcela ideální. Vidím

to i ve škole, kde pracuji, jak většina žáků se zmíněnými poruchami v klasických třídách

strádá a mnohdy je pro ně velmi obtížné zvládat všechny nároky, které na ně kladou učitelé

v základních školách řídící se osnovami. Zpravidla tyto žáci zatěžují také učitele

a zpomalují třídu v dalším posunu. Při zaměstnání asistentů, kteří jsou určeni pro daného

žáka je situace pro učitele v zásadě snesitelnější, přesto asistent pedagoga není učitel

a nemá tak možnost, vzít si skupinku žáků stranou a probírat či prohlubovat s nimi látku,

kterou zrovna potřebují.

Téma práce jsem si vybrala, protože již delší dobu pracuji ve škole, která

se zaměřuje na vzdělávání žáků s poruchami učení, chování a jinými poruchami. Sama

se věnuji vzdělávání těchto žáků, proto je mi téma velmi blízké. Ve zkoumané základní

škole se ještě dříve, než začala probíhat inkluze v ČR plošně, vytvořily speciální

logopedické třídy, které se postupně měnily na třídy, kde se vzdělávají žáci se specifickými

poruchami učení a chování. Přestože nebo možná právě proto, že od mých prvních

učitelských krůčků pracuji se žáky s poruchami učení i poruchami chování, s dětmi

s poruchami autistického spektra i s dětmi s lehkým mentálním postižením, sleduji,

že převážná většina těchto žáků má s klasickým učivem, které je upraveno

9

individuálním vzdělávacím plánem, problémy. Mají dost málo hodin pracovních činností,

které by je připravili na budoucí dospělý život. Těžko se budou tito žáci manuálně rozvíjet

až na druhém stupni nebo ještě výše, na učilištích či středních školách. Myslím si, že je

potřeba, pokud tyto žáky chceme rozvíjet pro jejich budoucí povolání a dát jim do života

to nejlepší, začít rozvíjet už na prvním stupni a klidně už od první třídy.

Cílem práce je zjištění, jakou úroveň jemné motoriky a prostorové orientace mají

děti se specifickými poruchami učení a zda se jejich rozvoj dá zlepšit, pokud budou na

základních školách využívány více praktické činnosti. Z pedagogicko-psychologických

poraden nám posílají zprávy, dětí s kombinovanými poruchami, kde bývá dost často

napsáno, že se máme zaměřit na pracovní činnosti. I specialisté z těchto zařízení

předpokládají, že se inkludované děti budou živit spíše rukama než „hlavou“.

Ale na základní škole a v běžné třídě není možné, i když je zde přítomen asistent

pedagoga, takovýto požadavek dodržet. Škola má svůj školní vzdělávací plán, který je

vypracováván na základě rámcového vzdělávacího programu, ale nelze výuku těchto žáků

nějak rozdělit z personálních ani z prostorových důvodů. Ohledně vzdělávacích programů

jsem zjišťovala, jak jsou na tom na praktických a speciálních školách. Bylo mi sděleno,

že na těchto pracovištích mají žáci více hodin pracovních činností, z čehož pro mě

vyplývá, že z těchto škol jsou žáci do svého života lépe připraveni na své budoucí

povolání.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretické a praktické –

výzkumné. První část se věnuje teoretickým východiskům zkoumané problematiky.

Zdrojem informací pro zpracování teoretické části byla literatura týkající se tématu,

publikace odborných časopisů a realizované výzkumy na podobná témata. Výzkumná část

byla kvalitativního charakteru s malým množstvím vzorků. Důvodem tohoto řešení byl

letošní nouzový stav vyhlášený počátkem března. Vzorek bude tvořit 7 žáků rozdělených

v poměru 4 chlapci a 3 děvčata, kteří mají diagnostikované specifické vývojové poruchy

učení a lehké mozkové postižení. Budou to žáci druhého ročníku, kteří jsou integrování

do běžných tříd základní školy. Testování nebude měsíční, se vstupními a výstupními daty,

jak bylo původně plánováno, ale krátkodobějšího charakteru a bude doplněno o rozhovory.

Žáky budeme testovat v jejich domácím prostředí. Předpokládáme tímto,

že nebudou výsledky ovlivněny stresem a budou se na ně žáci více soustředit. Protože žáky

autorka osobně zná a půl roku s nimi ve třídě pracovala, byly pro ně vybrány úkoly

s ohledem na jejich rozumové schopnosti. Tři žáci mají upravené výstupu a příliš složité

úkoly na pochopení by pro ně byly příliš demotivující.
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1 PROSTOROVÁ ORIENTACE

Orientace v prostoru – prostorová orientace významně ovlivňuje úspěšnost dětí

ve škole a to nejen v psaní či čtení. Ve svém vývoji se dítě vypořádává nejdříve s orientací

v rovině vertikální, poté ve směru předozadním a v poslední fázi se orientujeme v rovině

horizontální, která je nejnáročnější, a proto se jí věnuje nejvíce pozornosti. (Jucovičová,

Žáčková, 2014, s. 35).

Prostorová orientace provází člověka po celý další život, nejen v tom profesním.

Na českém trhu existuje mnoho učebnic do výuky matematiky, která by se měla

prostorovou orientací zabývat, ale zároveň je jich jako šafránu co se týče právě rozvoje

prostorové orientace u dětí.

1.1 Úroveň prostorové orientace u dětí

Úrovní prostorové orientace u dětí mladšího školního věku se u nás příliš odborníků

nezabývá. Inspirovat se můžeme ve světě, kde probíhají různé studie, např. na univerzitě

v Oxfordu. Odborných prací na toto téma není v češtině mnoho. Možná i z tohoto důvodu

se studenti českých fakult snaží zkoumat a zaměřovat své kvalifikační práce na toto téma.

1.2 Děti mladšího školního věku

Děti mladšího školního věku jsou ty, které se vzdělávají na základních školách

prvního stupně. Podle Vališové, Kasíkové (2007, str. 87) jsou základní školy ty instituce,

ve kterých většina populace získává vzdělání a plní povinnou školní docházku. V dnešní

době je školní docházka prodloužena na 9 let a dělí se na první a druhý stupeň. Mladší

školní věk (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 120) se dá vymezovat jak věkem, tak školní

docházkou. V docházce je to první až čtvrtá třída a věkové rozmezí těchto dětí je 6–10 let.

1.3 Úroveň jemné motoriky

Úroveň jemné motoriky zjišťujeme testy. Mezi používané testy patří Motometrická

škála N. Oseretského a Gerharda Gollnitze, test ohýbání drátu podle F. Baumgartenové-

Tramerové a orientační test dynamické praxe. Motometrická škála Oseretského

a Gollnitze měří motorické dovednosti dětí od čtyř do šestnácti let. Obsahuje šest úkolů,

11

které se měří každý rok. Výsledky všech šesti testů ukazují úroveň motorického vývoje.

Používají se zvláště v případech, kdy je podezření na opoždění motorického vývoje. Test

ohýbání drátu podle Baumgartenové je výkonový, který je využíván ve věkové kategorii

od čtrnácti let. Má šest hodnotících kritérií. Každé kritérium má 1–3 body. Orientační test


[…]


P 6: „Ne.“

Autorka DP: „A chtěl bys ho mít?“

P 6: „Jo.“

Autorka DP: „Máš v pokoji svůj vlastní pracovní stůl?“

P 6: „Jo.“

Autorka DP: „Kde si píšeš domácí úkoly?“

P 6: „V pokoji.“

Autorka DP: „Pomáhá ti někdo s domácími úkoly?“

P 6: „Jo, máma.“

Autorka DP: „Přijde ti, že ti domácí úkoly a příprava do školy zabírají hodně času?“

P 6: „Ne, mám je rychle hotové.“

Autorka DP: „Pomáháš doma s domácími pracemi?“

P 6: „Jo. Uklízím nádobí a pokoj.“

Autorka DP: „Kreslíš si nebo si doma něco vyrábíš?“

P 6: „Trochu si kreslím, ale nic nevyrábím.“

Autorka DP: „Pracoval jsi někdy se šroubovákem, kleštěmi, vrtačkou a podobně?“

P 6: „Jednou. S vrtačkou.“

Autorka DP: „Máš dost času pro sebe?“

P 6: „Ano mám.“

Autorka DP: „Jakou máš nejoblíbenější hračku?“

P 6: „Přemýšlím….Bezzubka.“

Autorka DP: „Jakou hračku by sis přál?“

P 6: „Nevím.“

Autorka DP: „Kde si hraješ?“

P 6: „V pokoji na koberci.“

Autorka DP: „Máš si kde vystavit své výtvory?“

P 6: „Ano, mám.“

Autorka DP: „Máš doma nějaké stavebnice?“

P 6: „Jo, lego.“

Autorka DP: „Hraješ si sním?“
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P 6: „No, moc ne.“

Autorka DP: „Proč ne?“

P 6: „Vadí mi ty malé kostičky.“

Autorka DP: „Máte společenské hry?“

P 6: „Ano, Monopoly.“

Autorka DP: „Hrajete je často?“

P 6: „Jo.“

Autorka DP: „Myslíš si, že se ti rodiče dostatečně věnují?“

P 6: „Chtěl bych s nima být víc.“

Autorka DP: „S kým trávíš čas častěji?“

P 6: „S mamkou. Táta je pořád v práci.“

Autorka DP: „Když pomáháš doma, jsou rodiče rádi?“

P 6: „Jo.“

Autorka DP: „Chodíte s rodiči i ven na výlety nebo do přírody?“

P 6: „Jo. Byli jsme na houbách s tátou, na Hůrce.“

Autorka DP: „Ty úkoly, které jsme dnes dělaly, líbily se ti?“

P 6: „Jo.“

Autorka DP: „Který z těch úkolů byl pro tebe nejlehčí a který nejtěžší?“

P 6: „No, nejlehčí asi s kostkama. Těžký bylo to provlékání a taky ty plánky.“

Autorka DP: „Bylo na tebe to testování dlouhé?“

P 6: „Ne.“

Autorka DP: „Cítíš se unavený?“

P 6: „Ne.“

Autorka DP: „Myslíš si, že tyto úkoly, které jsme dělali, jsou důležité pro tvůj život?“

P 6: „No, to nevím.“

Autorka DP: „Myslíš si, že je běžně využíváš ve svém životě? Třeba pravou a levou stranu,

nebo používání tkaniček.“

P 6: „Jo, to jo. Třeba na kole. Ale tkaničky asi ne. nemám boty na zavazování.“

XV

Příloha č. 7 Rozhovor s P7

Autorka DP: „Pomáháš doma s domácími pracemi?“

P 7 (participant 7): „Uklízím nádobí ze stolu, vyhazuju smetí a luxuju.“

Autorka DP: „Zabírá ti příprava do školy hodně času?“

P 7: „Ano, musím se připravovat hodně dlouho do školy.“

Autorka DP: „S čím si doma nejraději hraješ?“

P 7: „Nemám oblíbenou hračku, Rád si hraju s legem. U táty mám lego. Naposled jsem

postavil auto.“

Autorka DP: „Stavíš si sám?“

P 7: „Někdy mi pomáhá táta.“

Autorka DP: „Jsi rád, když ti pomáhá? Co s tatínkem děláte?“

P 7: „Ano jsem rád. S tatínkem chodíme na Bardi, to je kemp kam chodíme na kofolu.

Taky rybaříme a jezdíme na kole. Nejvíc mě baví s taťkou chytat ryby.“

Autorka DP: Jakou hračku by sis přál?“

P 7: „Elektrickou koloběžku. Mám kolo, ale to je pomalé.“

Autorka DP: „Jaký kroužek navštěvuješ?“

P 7: „Hraju na bicí, chodím do lidovky.“

Autorka DP: „Když přijdeš ze školy máš čas pro sebe? Co děláš?“

P 7: „Jdu na youtube, chvíli jsem tam a potom jdu sám ven.“

Autorka DP: „Máte doma nějaké společenské hry.“

P 7: „Jo.“

Autorka DP: „A hrajete je?“

P 7: „Moc ne.“

Autorka DP: „Jak trávíš volný čas s maminkou?“

P 7: „Chodíme někam ven, jezdíme na výlety.“

Autorka DP: „Tráví s tebou rodiče dost času?“

P 7: „Ano.“

Autorka DP: „Jsou rodiče rádi, když jim pomáháš?“

P 7: „Hmmm.“

Autorka DP: „Ty úkoly, které jsem dnes dělali, přišli ti těžké.“

P 7: „Jenom některý.“

Autorka DP: „Které?“

P 7: „Třeba ty drátky. Taky ty plánky, to mi nešlo.“

XVI

Autorka DP: „Myslíš si, že se ti to, co jsme dnes dělali – testovali, v životě hodí. Takový

trénink.“

P 7: „Asi jo.“

Autorka DP: „Bylo na tebe testování dlouhé?“

P 7: „Ne, moc ne.“

Autorka DP: „Cítíš se unavený?“

P 7: „Trošku.“