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Slovní hodnocení
Teoretická část práce obsahuje informace týkající se prostorové orientace, jemné motoriky, senzomotorických
dovedností, SVPU, ŠVP. Tato část využívá literaturu k parafrázím a citacím. Vše je vhodně vysvětleno. Někde
autorka vyvozuje vlastní závěry. Vše je tak podloženo literaturou uvedenou ve zdrojích. Jednotlivé kapitoly na
sebe logicky navazují.
Praktická část obsahuje výzkum na uvedeném vzorku. Autorka se vhodně vyjadřuje a přesně specifikovala, jak
vše probíhalo. Například má správě zajištěné i souhlasy rodičů s výzkumem apod. Přesně popisuje způsob
provádění a vyhodnocení testování. Dobře sumarizuje výsledky a srovnává s jinými, přesto uvažuje reálně a
některá srovnání přiblíží (jiné výzkumy), ale nepovažuje je za směrodatná vzhledem ke způsobu provedení a
velikosti svého vzorku. Praktická část má sice menší vzorek, ale větší počet testování (úkoly). Zjištění jsou
zajímavá, přestože je vzorek menší, čehož si je autorka vědoma. Práce a její výsledky jsou však velmi přínosné
a nyní je dobře viditelné, na co se dále zaměřit a provést testování na větším vzorku.
Práce obsahuje některé typografické nedostatky. Titulní strana neodpovídá přesně vzoru, všechny požadované
informace jsou však obsažené. Práce obsahuje místy "přirovnání" atd., to však není do DP vhodné. Některá
tvrzení v práci nejsou podložena odkazy na literaturu nebo chybí upřesnění, jak k tomuto závěru autorka
dospěla (ojedinělý výskyt). Přiložené CD neobsahuje zdrojový dokument textového editoru.
Kontrola plagiátorství - Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 08.08.2020 21:17 Nejvyšší míra
podobnosti 0 %.

Dotazy k práci
Který praktický test považujete za nejpřínosnější a využila byste ho právě pro rozsáhlejší testování?
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